
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 40 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R e s o l v e:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 75 de 17/12/2019, publicada no DOE 
nº 34.066 de 19/12/2019, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 30% sobre o salário base a servidora MARIA DE JESUS 
DA FONSECA CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, a contar de 29/02/2020.
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, Id. Fun-
cional nº 2038757/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, a 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 40% sobre o salário base, 
a contar de 01/03/2020.

PORTARIA Nº 41 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989, e
Resolve:
DESIGNAR a servidora RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA, ocupante 
do Cargo em Comissão de Secretária Executiva do Conselho Estadual de 
Transportes, Id. Funcional nº 5946650/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira no período de 17.02 a 02/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 19 de fevereiro de 2020
FRANCICO EDVAN DE OLIVIRA
Secretário de Estado de Transportes em exercício

Protocolo: 525897

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2020 – ARCON-PA/CAF, Belém, 10 de fevereiro 
de 2020.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e; Dispõe sobre a designação 
de administrador de contrato, atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e 
suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do 
contrato nº 04/2020 da empresa EQUATORIAL DISTRIBUIDORA DE ENER-
GIA S.A-PA, especializada na prestação de serviços públicos de forneci-
mento de energia elétrica.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao 
servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxi-
liar Operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III- Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto 
das notas fi scais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA GERAL DA AR-
CON-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 525802

.

.

CONTRATO
.

CARTA CONTRATO Nº 05/2020
Partes: Empresa Telemar Norte Leste.Objeto: Serviços de telefonia 0800- 
Cal Center da ARCON-PA.Valor total:R$10.000,00, estimados. Dotação 
Orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338c- Fonte: 0261(Recursos pró-
prios) - Natureza de despesa: 339039. Fundamento Legal:Dispensa de 
Licitação, art. 24/II, lei 8.666/93.Vigência: 19.02.2020 a 18.02.2021.
Data da assinatura:19.02.2020.Ordenador Responsável: Euripedes Reis da 
Cruz Filho. Endereço da contratada:Rio de Janeiro, Rua do Lavradio,71, 
2º andar, Centro, CEP: 20230-70, doravante denominada Empresa Oi,  
CNPJ:33.000.118/001-79.

Protocolo: 525795

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 3º AO CONTRATO DE Nº 07/2017.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará-ARCON-PA/EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.Obje-
to: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ço de sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública Esta-
dual, com utilização de Cartão Magnético. Justifi cativa: Prorrogação 
de prazo. Vigência: 20.02.2020 a 19.02.2021. Dotação orçamentária: 
80.201.04.122.1297.4668.0261- 339030. Da fundamentação legal: Art 
57, II da Lei n° 8.666/1993. Valor: R$ 240.000,00, estimado anual.Fo-
ro:Belém-PA.Data da Assinatura:19.02.2020.Endereço da Contratada: 
na Rua Machado de Assis, 50, Edifi cio 02 Santa Lucia, Campo Bom RS.-
CEP:937000-000, C.N.P.J/MF nº. 03.506.307/0001-57.Ordenador de Des-
pesas: Euripedes Reis da Cruz  Filho.

Protocolo: 525606
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 044  DE  18 DE FEVEREIRO  DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/614859;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA, ma-
trícula 14834/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO , 
no período de 15/04/2020 a 13/06/2020 – (60 dias), correspondentes ao 
triênio 2009/2012;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 526109
PORTARIA Nº 043 DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2020.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/629492;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, matrí-
cula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período 
de 27/04/2020 a 26/05/2020 – (30 dias), correspondentes ao triênio 
2015/2018;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 526114

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 049/2019-SEDAP
Publicado no DOE nº 34041 em 22/11/2019 Protocolo: 498793
Onde se lê: Valor Total: R$ 7.484,20 (Sete mil quatrocentos e oitenta e 
quatro reais e vinte centavos).
Leia-se: R$ 1.240,18 (um mil, duzentos e quarenta reais e dezoito cen-
tavos)
Onde se lê: Contratada: ROCHA SILVA BRANDÃO COZINHAS PROFISSIO-
NAIS LTDA
Leia-se: Contratada: RODRIGO CESAR DA SILVA MOLINA
Onde se lê: Endereço: Rua Gonçalo Ferreira, nº 1606, Bairro: jardim Pon-
te Grande, Mogi das Cruzes - SP. CEP: 08773-000
Leia-se: Rua Gonçalo Ferreira, nº 1606, Bairro: jardim Ponte Grande, Mogi 
dasCruzes - SP, CEP.: 08773000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 525982

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2019 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato por mais 
90(noventa) dias.
Prazo de vigência: a contar de 12/02/2020 até 11/05/2020
Data de assinatura: 11/02/2020.
Contratado: RODRIGO CESAR DA SILVA MOLINA
Justifi cativa: Para atender interesse público.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705/Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8705/Natureza de Despesa: 339030/Fonte de Recurso: 0101
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, sala B, CEP.: 
16075-370, Araçatuba/SP
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 525990


